Cụ
thể:
Đối với quan phủ huyện
Quan lại cấp phủ huyện là chức quan
gần dân nhất nên nhà nước luôn chú
trọng khảo hạch. Dưới hai triều vua
Gia Long và Minh Mệnh, tiêu chí khảo
hạch có sự thay đổi. Thời vua Gia
Long, lệ xét công trạng quan lại phủ
huyện chủ yếu căn cứ vào hình án.
Năm Gia Long thứ 10 (1811), nhà vua
đặt lệ xét: “Viên nào xử bao nhiêu án,
trong đó có bao nhiêu án không bị dân
kêu lại, bao nhiêu án bị tòa trên xét lại,
đối với những án bị xử lại và mới lấy
cung thì đều chiếu xử đúng hay sai rồi
căn cứ vào đó xem xét quan viên nào